
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 372 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER 
LA PROVINCIA DI  COMO,  PER LA DURATA DI  ANNI  QUATTRO -  CIG 
97094446A8. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che la Provincia di Como è titolare delle seguenti polizze assicurative:

Ramo/Polizza Scadenza Compagnia 
Assicurativa

Compagnia 
di 

riferimento
Premio lordo 

annuo

Imponibile 
annuo

RCA Libro matricola 30.04.2023 Amissima Hdi Amissima Hdi  €       73.146,05  €          61.238,71 

RC Patrimoniale 31.12.2025 XL INSURANCE 
COMPANY SE

Agente KRM 
Underwriting srl  

Milano
 €         8.800,00  €            7.198,36 

RCT-O 30.09.2023 UNIPOLSAI UNIPOLSAI  €     296.699,99  €        242.699,36 

ALL RISKS 
(furto,incendio,elettr.) 30.04.2023 SACE BT SPA

Agenzia 
Bucchioni Studio  €       64.951,47  €          45.008,58 

Infortuni 30.04.2026 REALE MUTUA REALE MUTUA  €            485,00  €               430,15 

RC Unità Naviganti (Piroscafo 
Patria)

28.02.2023 GROUPAMA GROUPAMA  €       11.133,00  €            9.103,00 

RC Sistemi Aeromobili a 
Pilotaggio Remoto 30.09.2023

XL INSURANCE 
COMPANY SE

Agente KRM 
Underwriting srl  

Milano

 €            240,00  €               223,26 

CONSIDERATO che 

- l’attività di individuazione e gestione delle polizze assicurative dell’Ente presenta profili 
di  sostanziale  complessità,  anche  con  riferimento  particolare  alla  valutazione 

Copia informatica per consultazione



complessiva  del  quadro  di  rischio  e  alla  gestione dei  rapporti  con  le  compagnie  di 
assicurazione, e pertanto necessita di supporto da parte di Imprese specializzate nel 
capo assicurativo;

- la  Provincia  per  ottimizzare  le  attività  assicurative  riguardanti  l’intermediazione  dei 
premi, definizione delle clausole, analisi e valutazione dei rischi, trattazione dei sinistri, 
trattamento dei contratti assicurativi ecc. attualmente si avvale delle prestazioni di un 
Broker assicurativo;

RISCONTRATO che  è  interesse  dell’Ente  continuare  ad  avvalersi  dei  servizi  del  broker 
assicurativo al fine di gestire con efficacia ed economicità i rischi ed i contenziosi sia pregressi 
che futuri, garantendo le attività e le risorse dell’Ente da sinistri e danneggiamenti connessi 
alle  proprie  competenze  in  particolare  riguardanti  la  rete  viaria  ed  il  proprio  patrimonio 
immobiliare;

VERIFICATO che:

- tra le iniziative di acquisto in corso da parte della CONSIP Spa - affidataria dell'assistenza 
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 - non è contemplata la categoria del servizio in oggetto;

- la categoria di servizio non è presente nel mercato elettronico della pubblica amministrazione 
e pertanto non è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 luglio 2012, 
n. 94 “Conversione in legge con modificazioni  del  decreto -  legge 7 maggio 2012, n. 52, 
recente
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

CONSIDERATO  che,  pertanto,  l'Amministrazione  deve  sviluppare  un  processo  autonomo  di 
acquisizione di tale servizio;

RITENUTO, dunque, di provvedere all'indizione della procedura per l'affidamento del servizio in 
oggetto che avrà una durata di anni quattro e di procedere all'individuazione, nel rispetto dei 
principi di trasparenza e pubblicità, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all'art. 
36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a della 
Legge 120/2020, preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione, ai 
sensi dell’art. 36 c. 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito del quale verranno invitati alla successiva 
procedura negoziata tutti gli operatori economici che avranno trasmesso idonea richiesta ed in 
possesso dei requisiti prescritti;

Dato atto che:

- il  servizio verrà aggiudicato con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art.95 comma 3 lett. b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., trattandosi di servizi di natura 
intellettuale, in base alla valutazione dei criteri qualitativi indicati nell’allegato B:

-  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

- l'avviso dovrà contenere il valore dell'iniziativa, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti 
di  idoneità  professionale,  i  requisiti  minimi  di  capacità  economica/finanziaria  e  le  capacità 
tecniche  e  professionali  richieste  ai  fini  della  partecipazione,  il  numero  minimo  ed 
eventualmente massimo di operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione 
degli operatori economici, le modalità per prendere contatto, se interessati, con la stazione 
appaltante;

CONSIDERATO CHE:

Copia informatica per consultazione



- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, stabilisce che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 indica i contenuti  essenziali  della determinazione a 
contrarre che di seguito si riportano:

a. il fine che con il contratto si intende perseguire;

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

SPECIFICATO CHE:

a) il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  il  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo – intermediazione assicurativa - dell’Ente;

b) il contratto avrà per oggetto: “Contratto di Servizio di Brokeraggio Assicurativo”, per la 
gestione tecnica ed amministrativa del programma assicurativo della Provincia di Como (sinistri 
attivi e passivi) comprensivo di assistenza e consulenza nella determinazione dei contenuti dei 
contratti  di  assicurazione  e  tenuta  dei  rapporti  con  le  compagnie  e  con  i  danneggiati  e 
remunerato  mediante  corrispettivo  annuo  onnicomprensivo  a  carico  delle  compagnie 
assicurative, già compreso negli  oneri  di  polizza sostenuti  dall’Ente da svolgere secondo le 
modalità e condizioni riportate nel capitolato tecnico;

c) il periodo di durata del servizio in affidamento è fissato in anni quattro più eventuale 
proroga tecnica di anni due a partire dalla data di stipula del contratto;

d) le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato, nonché negli altri atti 
di gara;

e) la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata previa consultazione di 
operatori  economici  del  settore,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato,  secondo  le 
modalità previste dal D.lgs. n. 50/2016 per i contratti sotto soglia (art. 36, comma 2, lettera 
b),  metodo  coerente  con  il  principio  della  concorrenza  e  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, lettera b);

RITENUTO necessario, a tale scopo, come previsto dal DM del MIT 2.12.2016, garantire la 
pubblicità  della  gara  mediante  pubblicazione  dei  relativi  atti  all'Albo  Pretorio  on-line,  Sul 
portale di ARIA Sintel, sull’Osservatorio dei contratti pubblici e sul sito web istituzionale della 
Provincia; 

PRECISATO CHE:

- l'importo stimato a base di gara, ai sensi dell’art. 35 c. 4 del codice, riferito all'intera 
durata contrattuale (compresa eventuale proroga), è stimato in € 201.168,00 (oltre alle 
tasse previste dalla Legge), inferiore alla soglia comunitaria individuata in base all'art. 
35 del D.lgs. n. 50/2016 per gli appalti pubblici di servizi;

- la gara, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, verrà effettuata tramite l’utilizzo della 
piattaforma di e-procurement denominata SINTEL e gestita dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti S.p.a. della Regione Lombardia (ARIA);

Copia informatica per consultazione



- non si  provvederà  alla  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  di 
interferenza, in quanto trattasi di servizi  di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, nonché di stimare zero l’importo degli oneri di 
sicurezza;

- si  procederà  all'affidamento  del  servizio  in  questione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera b) e 95 c. 7 , 
del D.lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo 
i criteri individuati dalla Stazione appaltante allegati al presente provvedimento.

- l’offerta migliore sarà determinata in base ai criteri e sub criteri ed ai rispettivi punteggi 
e sub punteggi massimi che verranno attribuiti ai concorrenti dalla Commissione che 
verrà nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 
n. 50/2016 s.m.i;

RITENUTO di non procedere alla suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 51, comma 1, del D.lgs. 
50/2016  s.m.i.  in  quanto,  il  contratto  oggetto  di  affidamento,  presenta  caratteristiche  di 
unitarietà  tali  da  costituire  un  lotto  funzionale  unitario  non  frazionabile  o  ulteriormente 
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 
servizio da espletare;

VISTO il Capitolato Tecnico predisposto dall’Ente (allegato A);

DATO ATTO altresì, che la Stazione Appaltante così come previsto dall'art. 95, comma 12, del 
D. Lgs. N. 50/2016 si riserva la facoltà di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola 
offerta valida, nonché di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento l'intera procedura, per 
sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei 
presupposti  giuridici  su  cui  la  procedura  si  basa,  come  anche  di  non  procedere  -  a  suo 
insindacabile giudizio - all'aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia 
rispondente alle esigenze o idonea in relazione all'oggetto dell'appalto;

ACQUISITO, in via pre-istruttoria, il Codice Identificativo Gara presso il sistema informativo 
monitoraggio gare (SIMOG) all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici. Il procedimento è 
pertanto identificato con il CIG 97094446A8;

RILEVATO  che  tali  servizi  risultano  compresi,  in  relazione  al  quadro  classificatorio  CPV 
66518100-5), nel Regolamento CE n. 213/2008 della Commissione del 28 novembre 2008;

DATO ATTO che  dall’affidamento del  servizio  in  argomento non derivano oneri  finanziari  a 
carico  dell’Ente  a titolo  di  corrispettivo contrattuale  in  quanto il  compenso dell’appaltatore 
viene calcolato sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il tramite del broker;

CONSIDERATO CHE, sulla base dell’importo stimato del servizio, è dovuto il versamento di Euro 
225,00 quale Contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’espletamento della 
gara di cui in oggetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento per 
l’appalto di servizi indetto con la presente determinazione è stato individuato nella dott.ssa 
Maria  Letizia  Rossini,  dirigente  del  SETTORE  SERVIZI  FINANZIARI  E  RISORSE  UMANE, in 
considerazione della adeguata professionalità in rapporto all’appalto stesso;

DATO ATTO che:

- non sussiste l’obbligo per il RUP di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

Copia informatica per consultazione



- il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di 
pubblicità  posti  dall’articolo 36 del  D.lgs.  33/2013 nonché dall’articolo 29 del  D.lgs. 
50/2016.

VISTI

- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,

- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

- il D.lgs. 56/2017;

RITENUTO pertanto  di  attivare  la  procedura  di  gara  secondo  il  metodo  e  i  criteri  di 
aggiudicazione descritti;

RICHIAMATE

- la  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  56  del  14/04/2022  di 
approvazione e aggiornamento del Piano Triennale della Corruzione e Trasparenza per il 
triennio 2022 – 2024;

- la delibera del Presidente n. 95 del 28/06/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato Attività e Organizzazione relativo al triennio 2022-2024;

- la delibera C.P. n. 7 in data 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la  delibera  del  Presidente  n.  35  in  data  16  marzo 2023 di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale 
sono  state  assegnate  alla  sottoscritta  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi 
Finanziari e Risorse Umane”;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 
considerato quale  determinazione a contrarre  prevista dall'art.  32 comma 2)  del  D.lgs.  n. 
50/2016 e dall'art.192 del D.lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 che:

-  il  fine  che  si  intende  perseguire  è  quello  di  individuare  i  soggetti  idonei  e  qualificati  a  
partecipare alla  procedura per  l'affidamento  del  Servizio  di  Brokeraggio  assicurativo per  a 
Provincia di Como;

-  il  contratto  avrà  per  oggetto:  “Contratto  di  Servizio  di  Brokeraggio  Assicurativo”, per  la 
gestione tecnica ed amministrativa del programma assicurativo della Provincia di Como (sinistri 
attivi e passivi) comprensivo di assistenza e consulenza nella determinazione dei contenuti dei 
contratti  di  assicurazione  e  tenuta  dei  rapporti  con  le  compagnie  e  con  i  danneggiati  e 
remunerato  mediante  corrispettivo  annuo  onnicomprensivo  a  carico  delle  compagnie 
assicurative, già compreso negli  oneri  di  polizza sostenuti  dall’Ente da svolgere secondo le 
modalità e condizioni riportate nel capitolato tecnico;

- il periodo per lo svolgimento del Servizio è fissato in anni quattro più eventuali due anni, con 
decorrenza dalla data di stipula del contratto

Copia informatica per consultazione



- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato tecnico, nonché negli altri 
atti di gara;

DI AVVIARE LA PROCEDURA per l'affidamento del servizio di Brokeraggio assicurativo, dando 
atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016;

- è di servizi;

- prevede la durata di anni 4 eventualmente rinnovabili per altri 2 anni;

- verrà affidato con procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del Codice 
per i contratti sotto soglia;

- verrà pubblicato avviso esplorativo per acquisire manifestazioni di  interesse ai  sensi 
dell’art. 36 c. 7 del D.lgs. 50/2016 all’esito del quale verranno invitati alla successiva 
procedura  negoziata  tutti  gli  operatori  che  avranno  presentato  idonea  domanda  di 
partecipazione;

- per lo svolgimento delle procedura di gara si farà ricorso all’utilizzo della Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in 
conformità all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

- verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 comma 3 lettera b) e 95 c. 7 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in base ai criteri 
allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DI RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e 
ritenuta congrua ed idonea;

DI  STABILIRE  che  il  termine  per  la  ricezione delle  istanze  di  partecipazione sarà  indicato 
nell'avviso pubblico e il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sarà indicato 
nella lettera di invito.

DI  APPROVARE,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  il  Capitolato  tecnico  e  i  Criteri  di 
valutazione allegati, che formano parte integrante del presente provvedimento.

DI STABILIRE che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Maria Letizia Rossini, 
dirigente  del  SETTORE  SERVIZI  FINANZIARI  E  RISORSE  UMANE,  considerata  la  adeguata 
professionalità in rapporto all’appalto stesso;

DI DARE ATTO che la scelta dell’operatore cui affidare il servizio in oggetto sarà effettuata da 
apposita Commissione che sarà successivamente nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice dei 
Contratti;

DI DARE ATTO che:

- i costi della sicurezza sono pari a zero.

- di dare atto che dall’affidamento del servizio in argomento non derivano oneri finanziari 
a  carico  dell’Ente  a  titolo  di  corrispettivo  contrattuale  in  quanto  il  compenso 
dell’appaltatore viene calcolato sui premi assicurativi relativi ai contratti conclusi per il 
tramite del broker;

Copia informatica per consultazione



- non viene  previsto  il  Documento  Unico  di  Valutazione dei  Rischi  di  interferenza,  in 
quanto trattasi di servizi di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del 
D.lgs. n. 81/2008, e, pertanto, l’importo degli oneri di sicurezza è pari a zero;

DI DARE ATTO che,  ai  fini  della  partecipazione alla  gara,  non si  richiede presentazione di 
garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 16.07.2020 n. 76;

DI IMPEGNARE il contributo dovuto ad ANAC per l’espletamento della procedura di gara di € 
225,00 sul cap. 2752  del bilancio di previsione in corso; 

DI  PROCEDERE,  con  successiva  determina  di  aggiudicazione,  alla  formalizzazione 
dell’affidamento del servizio di cui trattasi, non appena espletate e definite le procedure di 
gara.

Lì, 30/03/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



1 
 

 

 

PROVINCIA DI COMO 

 

CAPITOLATO D'ONERI 
 

CAPITOLATO D’ONERI PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DEL SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA PROVINCIA DI COMO 

 PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI 

 

ART. 1 - OGGETTO 

L’oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di consulenza e intermediazione assicurativa 

(brokeraggio - articolo 106 del Codice delle assicurazioni) per la stipulazione e la gestione delle 

polizze della Provincia di Como, secondo le specifiche indicate negli atti di gara, nell’offerta 

dell’Operatore economico e le altre prestazioni accessorie connesse e descritte nel presente 

documento. 

In via principale e non esaustiva, si elencano di seguito le prestazioni che il broker dovrà rendere 

nell’ambito del servizio di brokeraggio: 

 

1.1) Attività di identificazione, analisi e valutazione dei rischi in capo alla Provincia di 

Como.  

Il broker aggiudicatario dovrà trasmettere  

 una dettagliata relazione scritta di identificazione, analisi, valutazione dei rischi e delle 

problematiche ad essi collegate rispetto all’attività svolta dalla Provincia, ai servizi erogati, al 

patrimonio mobile ed immobile, da produrre: 

-   in fase di prima esecuzione, entro 90 giorni dall'affidamento del servizio; 

-   in aggiornamento entro il 30 settembre di ogni anno - entro 30 giorni dall'intervenire di 

modifiche normative concernenti singole coperture - entro 30 giorni, su richiesta 

dell’Ente, anche in occasione dell'attivazione della procedura per l'affidamento delle 

singole coperture assicurative; 

 l’analisi delle polizze esistenti, la verifica della loro adeguatezza in termini tecnici (anche in 

rapporto al premio, alle franchigie, agli scoperti, ecc.) e giuridici, con le seguenti scadenze: 

-  in fase di prima esecuzione, entro 90 giorni dall'affidamento del servizio; 

-  in aggiornamento almeno 240 giorni prima della successiva scadenza dei contratti 

assicurativi o entro 30 giorni dalla richiesta della Provincia nel caso di scadenza anticipata 

della singola polizza; 

  

1.2) Gestione del programma assicurativo, in esecuzione di quanto offerto, fermi gli indirizzi 

ulteriori della Provincia, da produrre, in esecuzione del servizio:  

-  240 giorni prima della scadenza delle singole coperture assicurative in essere (comprensiva 

degli schemi di capitolati di polizza con evidenza ed analisi delle eventuali modifiche rispetto 

a quanto essere); il termine è ridotto a trenta giorni dalla data di ricezione della richiesta della 

Provincia nel caso di scadenza anticipata (per qualsiasi ragione) di una polizza;  

-  120 giorni prima della scadenza delle coperture assicurative in essere con ogni più puntuale 

aggiornamento per l'esperimento delle procedure di affidamento, comprensiva del capitolato 

di polizza aggiornato alle indicazioni della Provincia e al contraddittorio già promosso 

dall’operatore al riguardo, e ad ogni evoluzione normativa o di mercato; il termine è ridotto a 

trenta giorni dalla data di ricezione delle osservazioni ed indirizzi della Provincia nel caso di 

scadenza anticipata (per qualsiasi ragione) di una polizza. 

 

Il Broker assicura che la proposta di programma assicurativo: 

Copia informatica per consultazione



2 
 

- sia in linea con le innovazioni legislative intervenute, con le evoluzioni giurisprudenziali, i 

miglioramenti riscontrati sul mercato in fatto di nuove coperture e nuove clausole contrattuali; 

- contenga l’analisi e/o le proposte di strategie di razionalizzazione adottabili per il 

conseguimento di economie di spesa, in esecuzione di quanto offerto, fermi gli indirizzi 

ulteriori della Provincia, sulla scorta di quanto specificato al punto successivo; 

- il Broker deve tenere conto, nel proporre i progetti e le soluzioni, delle limitate risorse umane 

dedicabili dalla Provincia alle attività assicurative e ai singoli sinistri, e comunque alla luce di 

analisi costi e benefici che tengano conto della diversità di ore/uomo occorrenti per gestire i 

progetti proposti. 

 

Il Broker garantisce  

-  il supporto alle indagini di mercato, in tempi compatibili con quelli indicati nei punti precedenti 

o comunque in sintonia con le tempistiche di affidamento degli enti pubblici; 

-  gestione delle franchigie con attività di monitoraggio e supporto nella valutazione della 

prescrizione; 

- razionalizzazione ed allineamento delle polizze. 

 

Il broker procederà alla stima e alla valutazione del patrimonio mobiliare e immobiliare ai fini 

assicurativi, che potrà anche essere effettuata da una società specializzata con costi a carico 

dell’appaltatore, con consegna delle risultanze almeno 30 giorni prima della scadenza della 

relativa polizza. 

 

1.3) Assistenza nelle fasi di gara, supporto per la predisposizione di modulistica, capitolati 

di polizza, bandi, schemi di offerta, e assistenza in rapporto alle evenienze della gara. 

Il broker, quando richiesto, rende le seguenti prestazioni connesse alla fase di scelta del 

contraente: 

- effettuazione, entro 30 (trenta) giorni dalla ricezione della richiesta, di indagini di mercato 

per la scelta delle compagnie assicuratrici e delle condizioni economiche più vantaggiose per 

la Provincia di Como, con produzione di nota che esplichi le risultanze dell'indagine e indichi 

le motivazioni sottese alle scelte proposte; le indagini, anche se svolte in modo informale, 

devono essere garantite secondo i più stretti criteri di indipendenza e terzietà propri tanto 

della deontologia di brokeraggio che delle scelte dei contraenti della pubblica amministrazione 

o dei candidati da invitare in procedure ristrette o negoziate (con obbligo di stretta 

riservatezza); tali prestazioni sono richieste solo in rapporto a procedure negoziate o ad esse 

assimilate, e ferma l’autonomia della Provincia di svolgere proprie valutazioni, anche 

integrative della platea oggetto dell’indagine del broker; 

- assistenza e consulenza nelle varie fasi delle procedure di gara, anche in rapporto all'esame 

e alla predisposizione delle risposte ai quesiti proposti dagli operatori concorrenti; è invece 

escluso qualsiasi ruolo in fase di valutazione delle offerte, salvo quello eventualmente 

concernente la verifica di congruità; 

- incontri, se richiesti, nella giornata di esperimento di sedute di gara per l'affidamento di 

polizze, immediatamente dopo la seduta, volti a comprendere i primi adempimenti attuativi 

degli esiti delle gare. 

 

1.4) Gestione dei sinistri attivi e passivi,  

gestione dei sinistri - ATTIVI  

 

il broker, su segnalazione della Provincia, gestisce in modo completo i sinistri, anche quelli 

già verificatesi, causati per responsabilità di terzi (sinistri attivi) al patrimonio provinciale e 

nei quali la Provincia rivesta il ruolo di danneggiato (ad es. danni a manufatti stradali a seguito 

di incidente) anche con l’eventuale individuazione di strutture professionali esterne dotate di 

consulenza specifica (legale/peritale), senza spese o oneri, anche burocratici, a carico 

dell’Ente, a seconda del caso effettivamente occorrente e delle dimostrazioni documentali 

assicurate dal Broker; rimane fermo che ogni rapporto giuridico ed economico con soggetti 

individuati dal broker rimane ad esclusivo carico dello stesso, evitando che alla Provincia ne 

derivino anche attività o gravami). 

Copia informatica per consultazione



3 
 

L'attività consiste fra l'altro anche nel prendere in carico le comunicazioni di danni alla 

proprietà dell’Ente; inviare, nei tempi contrattualmente previsti, le richieste danni, 

adoperando adeguate misure organizzative per evitare ogni possibile prescrizione o 

decadenza; seguire l’iter dei sinistri monitorando l’operato delle Compagnie e dei loro referenti 

addetti alla stima, liquidazione e pagamento; confrontarsi direttamente con gli uffici 

provinciali delegati alla predisposizione ed alla raccolta di eventuale documentazione a 

comprova dei danni subiti dall'Ente (fotografie, relazioni tecniche, denunce dettagliate, 

preventivi di spesa, verbali etc.); rendicontare i sinistri non risarciti dalle compagnie di 

assicurazione e valutare ogni possibile ulteriore azione, trasmettendo note interruttive della 

prescrizione e, alla Provincia, relazione volta a consentire il recupero con azione giudiziale, 

ricostruente quantomeno il fatto con modalità tali da essere ripreso in atti giudiziali; fornire 

aggiornamenti periodici alla Provincia, comunque rilasciati entro 7 (sette) giorni lavorativi 

dalla richiesta; evitare che alla Provincia siano corrisposte somme eventualmente 

riconosciute, in base alla legge o a usi del mercato, al soggetto che promuove (per conto del 

broker) il recupero dei crediti connessi ai sinistri; ove siano invece corrisposte tali somme, 

rimane obbligo del broker o suo incaricato: rendicontare le somme da scorporare, senza 

aggravio di oneri (a titolo di IVA, CPA, o altro) per la Provincia, una volta ogni esercizio o 

comunque secondo le tempistiche dettate dalla Provincia stessa (presumibilmente, in fase di 

predisposizione degli atti di accertamento di competenza Provinciale), entro 10 (dieci) giorni 

lavorativi dalla richiesta; corredare la richiesta di tutta la documentazione ricostruttiva delle 

somme e loro ripartizione; promuovere azioni di liquidazione e pagamento verso la Provincia 

tali da chiarire inequivocabilmente il sinistro al quale le somme sono connesse; intervenire, 

in caso di liquidazione con oggetto non esaustivo, per chiarire l’imputazione delle somme sia 

soggettiva che oggettiva, semmai anche suggerendo di introitarla a titolo di acconto, e 

promuovendo direttamente ogni attività e relazione verso il debitore in modo che provveda 

al saldo; supportare, a richiesta, e in base all’offerta prodotta in sede di gara, la Provincia in 

ogni valutazione connessa alla congruità delle proposte di liquidazione, anche a titolo 

transattivo, se del caso anche con l’intervento di un perito a carico giuridico ed economico 

esclusivo del Broker. 

Il broker attribuisce un numero identificativo di sinistro, lo carica (se previsto nell’offerta) 

nella piattaforma telematica e lo comunica alla Provincia entro 15 (quindici) giorni lavorativi 

dalla ricezione dell’apertura della pratica, salvo assicurare il termine più breve necessario alla 

gestione di sinistri che per qualsiasi ragione abbiano carattere urgente. 

- PASSIVI 

Il broker, su segnalazione della Provincia, gestisce i sinistri passivi attraverso le seguenti 

prestazioni: tratta per conto e nell’interesse della Provincia le pratiche relative ai sinistri 

occorsi durante il periodo contrattuale, nonché a quelli già verificatisi e pendenti alla data di 

conferimento dell’incarico; attribuisce un numero identificativo di sinistro, lo carica nella 

piattaforma telematica e lo comunica alla Provincia entro 15 (quindici) giorni lavorativi dalla 

ricezione dell’apertura della pratica, salvo assicurare il termine più breve necessario alla 

gestione di sinistri che per qualsiasi ragione abbiano carattere urgente; monitora i sinistri 

stessi, con aggiornamenti periodici alla Provincia, comunque rilasciati entro 7 (sette) giorni 

lavorativi dalla richiesta; cura e tiene l’elenco dei referenti tecnici e amministrativi provinciali 

addetti alla istruttoria connessa a ogni specifico sinistro; da impulso agli uffici provinciali 

(tramite incontri, telefonate, e-mail), anche in rapporto diretto con i servizi e referenti tecnici 

di cui al punto precedente, per la predisposizione dell’istruttoria; cura di schemi di istruttoria, 

compreso il supporto alla tecnica redazionale, in rapporto ai diversi sinistri, in contraddittorio 

con i dipendenti provinciali addetti alle istruttorie; supervisiona le istruttorie. 

  

1.5) Formazione del personale, da esplicarsi per un numero massimo di 4 giorni annui.  

Le giornate di formazione devono: 

- riguardare le tipologie di coperture assicurative attivate dalla Provincia e relative 

problematiche gestionali; altri temi connessi alla materia assicurativa o della responsabilità, 

come dettagliati negli altri atti di gara e/o nell’offerta tecnica; 

- interessare riguardare l'analisi della normativa, casi giurisprudenziali, concreta lettura di 

clausole tipo di polizze assicurative, gestione operative, problematiche del mercato; 

- sui contenuti delle novità legislative e giurisprudenziali in materia di assicurazioni. 

Le date della formazione sono fissate in accordo con il broker. 

Copia informatica per consultazione



4 
 

Per l'esecuzione dei corsi di formazione, l’operatore economico predispone il materiale 

didattico da consegnare ai partecipanti ai corsi di formazione e l'attestato di partecipazione 

per ogni singolo partecipante (se richiesto). 

 

1.6) Piattaforma informatica, nella proposta, l’operatore economico deve illustrare la 

piattaforma informatica per la gestione delle polizze e connessi sinistri oggetto di offerta, in 

modalità pienamente operativa e funzionante, entro sessanta giorni dall’inizio dell’esecuzione 

del contratto.  

Al momento della consegna la piattaforma deve già contenere tutti i dati concernenti i sinistri 

comunicati dal broker uscente e i nuovi sinistri nel frattempo attivati. 

La piattaforma, descritta nell’offerta tecnica, deve consentire una puntuale rendicontazione 

delle posizioni assicurative costantemente aggiornata ed è fornita a totale e diretta 

responsabilità del broker, anche se prodotta o implementata da parti terze, anche in ordine 

alle eventuali licenze e diritti d'uso e responsabilità per la gestione e conservazione dei relativi 

dati, anche a norma delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dati. 

Il Broker inserisce ed aggiorna tutte le informazioni sulla piattaforma ed attribuisce ai 

dipendenti indicati dalla Provincia le credenziali per l’autonomo accesso ed estrazione dei dati. 

 Quale prestazione accessoria e conclusiva, l’accesso alla piattaforma deve essere consentito 

per 4 (quattro) mesi successivi rispetto alla scadenza dell’appalto. In ogni caso, il broker 

fornisce entro 30 giorni, tutte le informazioni e i registri sotto forma di file in formato excel e 

pdf o altri formati concordati. 

Le prestazioni della piattaforma non escludono le richieste dirette al broker di dati o loro 

estrazione. Il broker, su richiesta della Provincia, rende disponibili tutti i dati del sistema in 

formato aperto e documentato entro sette giorni lavorativi dalla richiesta stessa. Fornisce la 

documentazione prodotta su file accessibili e riscrivibili (su richiesta della Provincia), 

trasmessi mediante l’utilizzo della posta elettronica certificata o altri strumenti concordati. 

 

2.1) 2.2) Composizione e organizzazione dello Staff di interfaccia e responsabile 

referente del contratto, il punteggio verrà assegnato tenendo conto della composizione 

dello staff e dell’esperienza maturata in attività di brokeraggio con particolare riguardo agli 

enti operanti nel settore di cui al presente appalto, di ciascun componente dello Staff 

(massimo 5 persone compreso il referente). Tali elementi dovranno essere contenuti in una 

scheda sintetica di descrizione del profilo professionale dei componenti dello staff; per la figura 

del responsabile referente del contratto, il punteggio verrà assegnato sulla base di una scheda 

sintetica che dovrà essere presentata contenente anche l’indicazione del profilo esperienziale 

in relazione ad altre pubbliche amministrazioni; 

Il Broker aggiudicatario indicherà, in sede di gara nella propria offerta tecnica, il Referente 

del Servizio, avente adeguati requisiti professionali ed esperienza lavorativa 

nell’organizzazione del servizio stesso, che risponderà per qualsiasi problematica di 

consulenza e assistenza assicurativa della Provincia. 

Il Referente del servizio dovrà inoltre garantire il corretto svolgimento del servizio, indicando 

le fasce di presenza ordinaria e le modalità per essere contattato dagli uffici della Provincia 

anche in caso di urgenza; il Referente del Servizio dovrà recarsi presso gli uffici della Provincia 

tutte le volte in cui ne verrà fatta richiesta. 

Nel caso di assenza del Referente del Servizio dovrà essere individuato un sostituto che dovrà 

possedere analoga esperienza e professionalità nello svolgimento del servizio. 

Il Broker aggiudicatario indicherà, in sede di gara nella propria offerta tecnica, i nominativi 

dei componenti lo staff di interfaccia con gli uffici della Provincia. In ogni caso lo staff di 

interfaccia dovrà essere composto da personale (almeno due operatori) con specifiche 

competenze in materia di contratti assicurativi e provata esperienza nella gestione dei sinistri. 

Lo staff di interfaccia dovrà operare in stretta collaborazione con gli uffici della Provincia di 

Como. 

 

 

3.1) Proposte migliorative, l’offerente potrà proporre servizi aggiuntivi rispetto al capitolato, 

i quali non dovranno comportare comunque alcun onere a carico della Provincia. 

Copia informatica per consultazione



5 
 

Le proposte verranno valutate nel loro complesso. I miglioramenti proposto dovranno avere 

connessione con l’oggetto dell’appalto o comunque direttamente riferibili al progetto 

assicurativo della Provincia. 

 

ART. 2 - DURATA DEL SERVIZIO 

Il servizio avrà durata di quattro anni con decorrenza dalla di stipula del contratto ovvero, nel 

caso in cui l’inizio della prestazione sia antecedente alla stipula del contratto, dalla data di avvio 

del servizio. 

L’Amministrazione si riserva l’opzione di ripetizione ai sensi dell’art. 106 del Codice dei Contratti, 

alle medesime condizioni del contratto principale, fino a un periodo massimo di due anni. 

Il broker, che risulterà aggiudicatario del servizio, dovrà assicurare, alla scadenza del servizio 

stesso, su richiesta dell’Amministrazione, la prosecuzione delle attività per almeno 120 giorni, al 

fine di consentire il graduale passaggio delle competenze al nuovo broker o alla stessa 

amministrazione. 

L’incarico cesserà automaticamente nel caso in cui venga meno l’iscrizione all’albo dei mediatori 

per cancellazione o in seguito a sanzione disciplinare e il broker potrà essere dichiarato decaduto 

dall’affidamento laddove sia soggetto a sanzione penale o a sanzione amministrativa in seguito 

a gravi violazioni di leggi e regolamenti vigenti. 

L'appalto è sottoposto alla condizione dell'esito positivo di un periodo di prova della durata di tre 

mesi a partire dalla data del predetto inizio. 

Qualora tale periodo di prova desse esito negativo, è facoltà di questa Amministrazione: 

- recedere dal contratto, senza altra formalità che quella di trasmettere il proprio insindacabile 

ed incondizionato giudizio a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno, entro il mese 

successivo al compimento del periodo di prova; 

- affidare il servizio al concorrente che segue in graduatoria. 

L’aggiudicatario rimane comunque impegnato a proseguire il servizio, su richiesta 

dell'Amministrazione, almeno per tutto il mese successivo a quello in cui è stata inviata la 

disdetta. 

 

ART. 3 - CONDIZIONI GENERALI DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO E 

RESPONSABILITA’ DEL BROKER 

Il broker si impegna ad eseguire il servizio secondo i contenuti del presente Capitolato d’Oneri e 

dell’offerta tecnica presentata in sede di gara con diligenza e nell’esclusivo interesse della 

Provincia di Como. 

Nessuna operazione comportante modifiche di contratto, anche se di carattere amministrativo, 

nonché di obblighi precedentemente assunti dall’Amministrazione potrà essere eseguita dal 

broker senza preventiva e formale autorizzazione da parte dell’Amministrazione stessa. 

La sottoscrizione delle polizze, come pure la formulazione delle disdette ed il pagamento delle 

rate di premio sono e rimangono di esclusiva competenza dell’Ente, pur venendo effettuate 

tramite il broker. Non sono imputabili all’Amministrazione eventuali ritardi nei pagamenti 

effettuati dal broker alle Compagnie. 

Il broker aggiudicatario non assumerà alcun compito di direzione e coordinamento nei confronti 

delle strutture dell'Ente, né sarà in grado d’impegnare in alcun modo l’Ente stesso se non previa 

esplicita autorizzazione. 

Il broker è responsabile del contenuto dei contratti che ha contribuito a determinare ed a far 

stipulare, modificare o integrare alla Provincia, per quanto attiene alle valutazioni rese 

nell'espletamento dell'incarico e nella gestione delle singole pratiche dei sinistri. 

Il broker è altresì responsabile nel caso in cui non segnali tempestivamente la necessità di 

provvedere alla modificazione di condizioni contrattuali che comportino responsabilità 

amministrativa degli organi istituzionali, dei dirigenti o dei responsabili preposti ai servizi. 

Il broker deve garantire trasparenza nei rapporti con le Compagnie di assicurazione 

aggiudicatarie dei contratti assicurativi. 

Il broker dovrà, inoltre, fornire documentazione ed esaustive relazioni in merito ad ogni 

iniziativa, trattativa condotta per conto dell’Ente stesso. 

L’Amministrazione avrà diritto al risarcimento di eventuali danni subiti, imputabili a negligenze, 

errori ed omissioni commessi dal broker nell'espletamento del servizio, anche se rilevati dopo la 

scadenza del contratto. 

Copia informatica per consultazione



6 
 

Il broker si impegna a garantire la fattibilità del programma assicurativo proposto in sede di 

gara, variazioni e/o aggiunte al servizio. 

La Provincia di Como si riserva la facoltà di proporre, nel periodo di vigenza del contratto, tutte 

le aggiunte e le modifiche che si dovessero rendere necessarie in occasione di aumento o 

diminuzione delle attività della Provincia stessa. Le suddette modifiche non comporteranno 

alcuna variazione alle condizioni contrattuali stabilite con il presente appalto. 

 

ART. 4 – CORRISPETTIVO 

Il servizio di cui al presente capitolato non comporta per la Provincia alcun onere né presente né 

futuro per compensi o rimborsi, in quanto l’attività del broker sarà remunerata, secondo prassi 

consolidata, sotto forma di provvigioni percentuali applicate ai premi corrisposti, per il tramite 

delle Compagnie di assicurazione con le quali verranno stipulate o prorogate le coperture 

assicurative della Provincia. 

Le provvigioni percentuali, da porre a carico delle compagnie di assicurazione, per il servizio 

prestato dal broker saranno, per l’intera durata del contratto, pari al 5% per l’RC Auto e del 10% 

per gli Altri Rischi. 

La Provincia non corrisponderà alcuna provvigione al broker nel caso di esito negativo delle gare 

d’appalto indette per l’affidamento dei contratti assicurativi o nel caso di mancata stipula dei 

contratti stessi. 

 

ART. 5 – POLIZZA ASSICURATIVA E CAUZIONE DEFINITIVA 

L’aggiudicatario prima della stipula del contratto dovrà consegnare copia della polizza di 

assicurazione di responsabilità civile professionale di cui all’art. 3 c. 5 lett. e) del D.L 138/2011 

convertito in legge 148/2011 e comunicare successivamente le eventuali variazioni. 

La polizza deve essere mantenuta per tutto il periodo di validità contrattuale dell’incarico e dovrà 

avere il massimale di almeno euro 2.500.000,00. 

L'appaltatore per la sottoscrizione del contratto deve costituire una garanzia, denominata 

"garanzia definitiva" a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui 

all'articolo 93, commi 2 e 3 del Codice dei Contratti, pari al 10 per cento dell'importo contrattuale. 

Alla garanzia di cui al presente articolo si applicano le riduzioni previste dall'articolo 93, comma 

7 del D. Lgs. n. 50/2016, per la garanzia provvisoria. 

 

ART. 6 - OBBLIGHI NEI CONFRONTI DEL PERSONALE DIPENDENTE 

L’aggiudicatario si obbliga ad attuare nei confronti dei lavoratori dipendenti incaricati 

dell’esecuzione del presente contratto, condizioni di lavoro e retributive non inferiori a quelle 

previste dai contratti collettivi di lavoro da applicarsi nel luogo in cui il servizio stesso si svolge. 

L’aggiudicatario è esclusivo responsabile dell'osservanza di tutti gli obblighi previsti dalle 

disposizioni e prescrizioni dei contratti collettivi di lavoro, delle leggi e dei regolamenti vigenti 

sulla tutela, protezione, assicurazione, previdenza, assistenza e sicurezza fisica previste per i 

dipendenti. 

 

ART. 7 - PENALITA' 

Il mancato adempimento delle prestazioni previste dal presente capitolato, ovvero proposte nella 

offerta tecnica presentata in sede di gara, comporterà l’applicazione della penale di euro 50,00 

per ogni giorno di ritardo nell’adempimento rispetto ai termini indicati nel presente capitolato o 

dichiarati dall’aggiudicatario in sede di gara nella propria offerta tecnica. 

Deve considerarsi ritardo anche l'ipotesi di servizi resi in modo parzialmente difforme. Di 

conseguenza la predetta penale verrà applicata sino a quando i servizi non inizieranno ad essere 

resi in modo effettivamente conforme alle disposizioni del presente capitolato e dell’offerta 

tecnica. 

Qualora il ritardo nell'adempimento determina un importo massimo della penale superiore al 

dieci per cento dell'importo contrattuale il responsabile del procedimento propone all'organo 

competente la risoluzione del contratto per grave inadempimento. 

Al verificarsi dell’inadempimento soggetto a penale, la Provincia intimerà all’affidatario di 

provvedere entro il termine perentorio ivi indicato. Le penali saranno applicate a seguito 

dell’esame delle eventuali controdeduzioni dell’affidatario, le quali dovranno pervenire entro 15 

giorni dal ricevimento della contestazione. 

L’ammontare della penalità verrà addebitato sulla cauzione definitiva. 

Copia informatica per consultazione



7 
 

L'applicazione della predetta penale non preclude il diritto dell'Amministrazione di richiedere il 

risarcimento degli eventuali maggiori danni e non esonera in nessun caso l’aggiudicatario 

dall'adempimento dell'obbligazione per la quale si è reso inadempiente e che ha fatto sorgere 

l'obbligo di pagamento della medesima penale. 

 

ART. 8 - RISOLUZIONE ANTICIPATA DEL CONTRATTO 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione del contratto, previa diffida 

ad adempiere, ai sensi degli artt.1453 e 1454 C.C. ed all'esecuzione d'ufficio a spese 

dell'appaltatore, in caso di inadempimento delle obbligazioni e/o in caso di mancata osservanza 

in tutto o in parte delle condizioni riportate nel presente Capitolato e/o nella offerta tecnica ed 

economica presentata in sede di gara. In entrambe le ipotesi prospettate è fatto salvo il 

risarcimento del danno. 

Clausola risolutiva espressa - L’Amministrazione si riserva, altresì, la facoltà di risolvere il 

contratto ai sensi e per gli effetti dell’art 1456 C.C., a tutto rischio e danno dell’aggiudicatario 

nei seguenti casi: 

- qualora venga meno l'iscrizione all'albo dei mediatori di cui all’art.109 comma 2, lett. b) del D. 

L.gs. n. 209/2005; 

- qualora il broker ometta di dimostrare di aver stipulato la polizza di assicurazione della 

responsabilità civile per negligenze, errori professionali o altra inadempienza; 

- qualora il broker non si adoperi per ricercare le migliori condizioni di mercato possibili; 

- inadempimenti che diano origine all’applicazione delle penalità di cui all’art. 8 del presente 

capitolato qualora il ritardo nell'adempimento determini un importo massimo della penale 

superiore al dieci per cento dell'importo contrattuale; 

- grave negligenza o frode nell'esecuzione degli obblighi contrattuali; 

- applicazione a carico del Broker aggiudicatario di una misura di prevenzione della delinquenza 

di tipo mafioso; 

- sospensione o interruzione del servizio da parte dell'appaltatore per motivi non dipendenti da 

cause di forza maggiore; 

- cessione dell’azienda, cessazione dell’attività, oppure in caso di concordato preventivo, di 

fallimento a carico dell’aggiudicatario. 

La risoluzione del contratto fa sorgere a favore dell'Amministrazione il diritto di affidare 

l'esecuzione del contratto al concorrente che segue immediatamente in graduatoria. 

La risoluzione anticipata del contratto comporterà l’incameramento della cauzione, l’applicazione 

delle penalità previste ed il risarcimento dei danni conseguenti. 

 

ART. 9 - SPESE CONTRATTUALI 

Sono a carico dell’aggiudicatario tutti gli oneri conseguenti la stipula del contratto. 

 

ART. 10 - CESSIONE DEL CONTRATTO 

E’ vietata la cessione totale o parziale del contratto a pena di nullità. 

 

ART.11 – SUBAPPALTO 

Il subappalto è consentito nelle misure previste dall’art. 105 del Codice dei Contratti.  

 

ART. 12 - NORME GENERALI 

Per quanto non espressamente indicato nel presente capitolato e nella documentazione di gara 

e per quanto eventualmente in contrasto con il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, saranno considerate 

valide le disposizioni fissate dal citato Codice.  Si richiamano, inoltre, le norme del codice civile 

e, in particolare, gli articoli 1754 e 1765, il Codice delle Assicurazioni, nonché le normative e 

regolamenti vigenti in materia di contratti pubblici di rilevanza nazionale, regionale e comunale 

in quanto applicabili e compatibili.  

 

ART. 13 - FORO COMPETENTE – CONTROVERSIE 

 

A norma dell’art. 3 c. 5 lett. e) del D.L 138/2011 convertito in legge 148/2011, non si darà luogo 

alla procedura di arbitrato per la risoluzione delle eventuali controversie derivanti dall’esecuzione 

del contratto. 

Copia informatica per consultazione



8 
 

Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto sono devolute all’autorità giudiziaria 

competente. 

Il foro di Como è competente alla risoluzione di qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le 

parti. 

 

ART. 14 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI Ai sensi dell’art.13 del D. Lgs. 30 giugno 

2003 n. 196, si informa che i dati personali relativi ai soggetti partecipanti alla gara saranno 

oggetto di trattamento, anche con l’ausilio di mezzi informatici, limitatamente e per il tempo 

necessario alla gara. Con la presentazione dell’offerta ciascun partecipante autorizza l’Ente al 

trattamento dei propri dati, compresa la comunicazione a terzi, per finalità e scopi annessi, 

connessi e conseguenti esclusivamente all’esecuzione dell’incarico regolamentato dal presente 

capitolato. 

Copia informatica per consultazione



CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

 

Tabella dei criteri discrezionali (D) e tabellari (T) di valutazione dell’offerta tecnica: 

- nella colonna PUNTI D sono indicati i “Punteggi discrezionali”, vale a dire i punteggi il cui coefficiente è attribuito in ragione dell’esercizio 

della discrezionalità spettante alla commissione giudicatrice di gara; 

- nella colonna PUNTI T sono indicati i “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi fissi e predefiniti che saranno attribuiti o non attribuiti 

in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto specificamente richiesto. Il relativo punteggio è assegnato, automaticamente e in 

valore assoluto, sulla base della presenza o assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto. 

 

Specifiche:  

 

1) Le proposte saranno valutate considerando che la Provincia non ha la possibilità di implementare le attività interne di gestione delle 

polizze. 

 

2) I miglioramenti e le offerte tecniche saranno considerati obbligazioni contrattuali a carico del soggetto proponente nel caso di 

aggiudicazione ed effettiva richiesta della Provincia, che si riserva di farli eseguire o meno. 

 

3) Non verranno positivamente valutate descrizioni generiche della struttura aziendale o elementi autoreferenziali che la Provincia non 

possa concretamente valutare o beneficiare in fase esecutiva secondo un giudizio prognostico. 

 

4) La valutazione terrà conto dei principi di: attinenza e contestualità; sinteticità (intesa come rispetto dei limiti di pagine e layout assegnati 

e non ripetizione degli atti di gara o disposizioni normative); chiarezza e coerenza espositiva. Incidono in maniera negativa errati 

riferimenti e/o refusi ad altri enti o soggetti.  

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



N° CRITERI DI VALUTAZIONE 
PUNTI 

MAX 
 DESCRIZIONE E/O SUB CRITERI  

PUNTI D 

MAX 

PUNTI T 

MAX 

1 
Proposta metodologica per 

l’esecuzione del servizio 
84 

1.1 

Attività di identificazione, analisi e valutazione dei rischi: 

•metodologia per l’individuazione, analisi e valutazione dei rischi tipici della Provincia di Como, delle problematiche 

connesse e delle possibili strategie di prevenzione e protezione, anche in rapporto al monitoraggio della normativa 

circa le polizze che l’Ente deve, può o non può attivare (polizze obbligatorie, opportune, vietate); 

•coerenza complessiva del progetto, interna e con gli atti di gara. 

16 - 

1.2 

Metodologia proposta per la gestione del programma assicurativo: 

•descrizione della gestione dei contratti assicurativi e delle proposte per il loro controllo; monitoraggio periodico 

e sistemi di alert con particolare riferimento agli adempimenti tecnico-formali e ai termini di pagamento, 

regolazione, rimborso; 

•gestione delle franchigie con attività di monitoraggio e supporto nella valutazione della prescrizione; 

•razionalizzazione ed allineamento delle polizze; 

•stima e valutazione del patrimonio mobiliare e immobiliare della Provincia di Como. 

 

16 - 

1.3 

Metodologia proposta per l’assistenza nelle fasi di gara: 

supporti per la predisposizione di modulistica, capitolati di polizza, bandi, schemi di offerta, e assistenza in rapporto 

alle evenienze della gara (che non incida sulle competenza della commissione e, in genere, della Provincia). 

16 - 

1.4 

Metodologia proposta per la gestione dei sinistri attivi e passivi: 

•modalità di gestione dei sinistri, monitoraggio, rapporti con gli uffici provinciali, attività di monitoraggio e supporto 

nella attività di interruzione delle prescrizioni dei diritti dell’Ente nei confronti dell’assicuratore; 

•strumenti di tutela adottati a favore della Provincia per sinistri non risarciti o inferiori al richiesto e danni di entità 

inferiore alla soglia franchigia; 

•modalità di supporto in valutazioni sulla congruità delle proposte di liquidazione, anche a titolo transattivo. 

16 - 

1.5 
Metodologia proposta per la formazione del personale preposto dell’Amministrazione (max 4 gg annui):  

 1 punto per ogni giornata sino al massimo dei punti attribuibili 
-  4 

1.6 

Proposta piattaforma informatica per la gestione del servizio: 

 Qualità della proposta: accessibilità; usabilità; tipologia e dettaglio delle informazioni; estrazioni ed 

elaborazioni; consultazione dello stato e gestione dei sinistri aperti sulle singole polizze con particolare riguardo 

alla situazione analitica sinistri-pagamenti; consultazione delle polizze assicurative e del portafoglio, dei 

pagamenti, delle scadenze, delle franchigie e delle regolazioni. Formazione specifica on site e/o on line. 

16 - 

2 
Composizione e organizzazione dello 

Staff di interfaccia 
12 2.1 

Composizione, e organizzazione dello Staff di interfaccia dedicato (max 5 persone compreso referente): 

 indicazione del ruolo, delle qualifiche e del profilo esperienziale in rapporto a pubbliche amministrazioni (i CV 

non saranno valutati)  

6 - 

 

 
  2.2 

Responsabile referente del contratto: 

 indicazione del profilo esperienziale in rapporto a pubbliche amministrazioni. 
6  

3 
Proposte migliorative relative alla 

gestione del servizio oggetto di gara 
4  3.1 

Servizi aggiuntivi offerti rispetto al capitolato: 
 Tali servizi, da prestare, con propri mezzi e risorse, a favore della Provincia, non dovranno comportare alcun 

tipo di onere a carico della stessa.  

Le proposte migliorative, redatte in stretta connessione con l'oggetto del presente appalto o comunque 

direttamente riferibili al progetto assicurativo della Provincia e non tali da snaturare l'oggetto del servizio, 

devono essere presentate in modo dettagliato e saranno valutate complessivamente. 

 

4 - 

 TOTALE 100   96 4 

Copia informatica per consultazione



 

METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO DELL’OFFERTA TECNICA 

Ogni commissario attribuisce a ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale nella colonna “D” della tabella un 

coefficiente, variabile tra 0 e 1, in base ai diversi livelli di valutazione, come di seguito indicato: 

 

Coefficiente Criterio motivazionale 

0,0 Assente — Completamente negativo 

0,1 Quasi del tutto assente — Quasi completamente negativo 

0,2 Negativo 

0,3 Gravemente insufficiente 

0,4 Insufficiente 

0,5 Appena insufficiente 

0,6 Sufficiente 

0,7 Discreto 

0,8 Buono  

0,9 Ottimo 

1,0 Eccellente 

 

La commissione calcola il coefficiente unico per ogni elemento esaminato sulla base della media aritmetica dei coefficienti attribuiti dai singoli 

commissari all’offerta in relazione al sub-criterio in esame. 

 

 

Copia informatica per consultazione



CIG broker 

CIG [97094446A8] confermare requisiti 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 372 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E 
PROVVEDITORATO
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER LA 
PROVINCIA DI COMO, PER LA DURATA DI ANNI QUATTRO - CIG 97094446A8. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 

Cap. 2752 imp. n. 1404/2023 per € 225,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 05/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


